Respondent aliqui, D. Thomam loquuntur distinctione ex modo significandi, & rationis ratiocinantis; non autem ex parte rei significatae, & rationis ratiocinatae, quæ virtualis appellatur.

Sed melius respondetur, D. Thomam ibi manifeste loqui de potentia divina, ut notionalis est, & ut respicit actum generandi: sub qua ratione virtualiter distinguuntur à natura divina, ratione connotationis quam dicit ad terminum, seu personam productam, utantea expressimus; ac proinde sub hæc ratione, veluti mediat, inter essentiam & actum notionalem. Unde post verba in argumeto relata addit: Et talis actus est generare, & ideo secundum modum intelligendi, natura non est principium ipsum, nisi mediante potentia. Quibus verbis manifeste declarat, selenquo de intellectu divino, per ordinem ad actum notionalem.

#### ARTICULUS IV.

An in divino, intellectu, salvetur formalitas species, & habitus?

##### S. I.

Vtraque difficultas resolvitur.

D Ico primò: Salvari in Deo formaliter rationem speciei intelligibilis. Est contra Suarem disp. 30. Metaph. sect. 1. Heric tract. de scientia Dei, disp. 2. & alios recentiores.

Probatur primò conclusio ex D. Thomas infra quæst. 14. art. 2. ubi docet quod Deus se per seipsum intelligit: id est se ut objectum, per seipsum ut spe-

ut speciem, ut ibidem explicat. Et art. 4. in corp. A sic habet: Vnde cum ipsa sua essentia sit species intelligibilis, ex necessitate sequitur, quod ipsum ejus intelligere sit ejus essentia, & ejus esse. Et si patet ex omnibus premis, quod in Deo intellectus, id quod intelligatur species intelligibilis, & ipsum intelligere sunt omnino unum & idem. Quibus verbis; eodem modo agnoscat in Deo speciem intelligibilem, intellectum & intellectionem: Sed intellectus, & intellectio, verè & propriè reperiuntur in Deo: Ergo & species intelligibilis.

**77** Probat secundò conclusio: Divina essentia unitur mentibus beatorum, ut species, & forma in esse intelligibili, in ordine ad sui visionem, ut docet S. Doctor infra quæst. 1. art. 2. ad 3. & tertio contra Gentes cap. 51. Ergo etiam comparatione intellectus divini gerit munus speciei, & consequenter in Deo in ordine ad intellectionem datur vera ratio speciei, concurrentis ex parte objecti ad intellectionem sui. Pater Consequentia primò, quia si essentia divina respectu intellectus beati gerit munus speciei, hoc nullam importat imperfectionem, ac proinde non debet Deo denegari, in ordine etiam ad propriam intellectionem. Secundò, quia non alia ratione, essentia divina est species respectu intellectus beati, nisi quia se illi representat, & ratione sui unitur in ordine ad claram visionem: Sed divina essentia seipsum etiam intellectu divino representat, & illa ratione sui unitur per summam identitatem, in ordine ad intellectionem divinam: Ergo gerit munus speciei respectu intellectus divini.

**78** Tertio probatur conclusio: Illæ omnes formalitates in Deo admittendæ sunt, quæ in suo conceptu formalí nullam involvunt imperfectionem: Sed ratio speciei intelligibilis, in suo conceptu formalí, nullam involvit imperfectionem: Ergo formaliter in Deo reperitur. Major constat, Minor probatur. De ratione speciei intelligibilis est objectum representare intellectui, illudque ipsi in esse intelligibili perfectissimè unire, & ex parte objecti ad intellectionem concurrere, ut docente Philosophi in libris de Anima: Sed hæc nullam involvunt imperfectionem Deo repugnantem, ut patet ex solutione argumentorum, & constat in ipsa visione beatifica, in qua essentia divina hæc communia munia supplet, ut ostendemus in Tractatu de Visione beata: Ergo ratio speciei intelligibilis in suo conceptu formalí nullam involvit imperfectionem.

**Diss. 2 art. 3.** **79** Dices primò cum Suarez: Concursus speciei supponere indeterminationem in potentia intelligente, unde cum intellectus divinus sit ab intrinseco determinatus ad intellectionem divinæ essentiae, concursus speciei in eo necessarius non est.

Sed contra primò: Intellectus beati, lumine gloria illustratus, non maiest in differens ad claram visionem Dei, & tamen concursu objecti indigere, & specie intelligibilis, a lumine gloria distinctæ, communis est sententia Theologorum, contra Vazquem infra quæst. 12. art. 2. Ergo determinatio potentiae non excludit necessitatem speciei concurrentis objectivæ ad intellectionem.

Secundò, etiā intellectus Angeli est determinatus ad cognitionem propriæ substantiæ, & tamen indiget concursus speciei & objecti in ordine ad illam, ut cù D. Thoma infra quæst. 56. art.

1. docent omnes ejus Discipuli, & frequentius alii Theologi: Ergo concursus speciei non supponit semper indeterminationem in potentia cognoscente.

Tertio, species servientes fidei in ordine ad actum credendi, non determinant ad illum, nec quoad exercitum, nec quoad specificationem: Ergo absque determinatione salvantur munus speciei in ordine ad intellectionem, & consequenter quamvis essentia divina non determinat intellectum Dei, sed supponat determinationem in ordine ad cognitionem sui, poterit munus speciei subire, & intellectus divinus illius concursu indigere.

**B** Dices secundò: Quod potentia intellectiva 80 indiget specie, & concursu objecti, ut comp̄ principiū partialis intellectionis, importare in illam imperfectionem, & limitationem virtutis cognoscitivæ, ac proinde relegandum esse ab intellectu divino, infinito, & summè perfecto.

Sed contra prædictò: Licet indigere concursu objecti à te realiter distincti, imperfectio sit in potentia, indigere tamen concursu objecti sibi lumen identificati, sine ulla prorsus distinctione, etiam virtuali, nullam dicit imperfectionem: Sed hoc modo à nobis astruitur formalitas speciei in intellectu divino, ut constabit ex infra dicendis: Ergo illa nullam dicit imperfectionem in Deo.

**C** Secundò: Species non concurrit ad cognitionem, ut sufflens defectum potentiae, nec ut dans illi virtutem, imò nec facilitatem; sed ut comprincipium se tenens ex parte objecti, ut docente Philosophi in libris de Anima: Ergo licet potentia sit undequaque perfecta in ratione potentiae, non excludit concursum speciei in ordine ad cognitionem.

Confirmatur: Licet divinus intellectus sit infinitè perfectus, hæc tamen infinita perfectio, non excludit ab illo rationem objecti specificativi, tam motivi, quam terminativi, ut constabit ex dicendis articulo sequenti: Ergo neque rationem speciei. Consequentia pater, tum ex paritate rationis; tum etiam quia species habet rationē objecti motivi in ordine ad cognitionem.

**D** Ico secundò: Dari in Deo in linea absolute 81 speciem expressam; non propriè, & adæquatè, sed inadæquatè & impropriè.

Probatur: Species expressa id est quod verbum intellectuæ: Sed datur in Deo in linea absolute, verbum impropriè & inadæquatè sumptum: Ergo reperitur in Deo species expressa in ista acceptione. Major constat, Minor probatur primò ex D. Thoma in 1. dist. 27. quæst. 2. art. 2. & quæst. 4. de verit. art. 2. circa finem corporis, ubi sic ait: *Siverbius propriè accipiatur in divinis, non dicitur nisi personaliter: si autem accipiatur communiter, poterit dici essentialiter.*

Secundò probatur: In verbo sumpto adæquatè, duo importantur, nemperatio representationis actualissimæ objecti, & insuper ratio expressi, realiterque producti à dicente: Sed in Deo, pro priori ad relationes, inventur ratio intellecti in ultima actualitate, & representationis actualissimæ divinæ essentiae, attributorum, & creatitatum; secùs autem relatio realis expressi & producti realiter à dicente, nihil enim absolutum est in Deo producibile: Ergo inventur ratio verbi inadæquatè & communiter, non autem adæquatè & propriè.

Si autem rationem inquiras, cur species impressa,

DE NATURA ET QUIDDITATE DEI. 65

pressa, propriè & adæquatè Deo in linea absolu-  
ta attribuatur, secùs autem species expressa?  
Respondebo rationem esse, quòd nominibus  
utendum est ut plures utuntur, & maximè SS.  
Pateres; & quia omnes Patres utuntur nomine  
verbi, prout personaliter dicitur, & ut significat  
realem relationem realiter expressi & producti,  
& ut si non convenit Deo essentialiter, ideo ab-  
solute non est dicendum verbum, aut species  
expressa in divinis essentialiter. Species autem  
impressa, communī usū sumitur pro eo quod est  
intellectu ratio intelligendi ex parte principii,  
sive realem relationem, sive rationis tantum, ad  
intellectionem, & rem intellectam importet; &  
quiapro priori ad relationes, totum hoc in Deo  
reperitur, consequens fit ut species impressa ab-  
solute essentialiter dicatur. Quā ratione discri-  
minis usus est D. Thomas quæst. 4. de verit. art.  
3. ad 7. ad explicandum, cur absolute conceda-  
tur in Deo amor in linea essentiali, secùs autem  
verbū: quia nempe verbum, in communī usū  
SS. Patrum, realem processionem importat, a-  
mor autem solum denotat processum secun-  
dum rationem.

Dico tertio: Rationem speciei impressæ &  
expressæ jam explicatam, non distingui virtua-  
liter in Deo ab ejus essentia, intellectu, vel intel-  
lectione; sed tantum distinctione rationis, fun-  
datā in modo nostro concipiendi res divinas,  
per similitudinem & analogiam ad res creatas.

Probatur primò ex verbis D. Thomæ in pri-  
ma conclusione relatis, quibus assertit quòd in  
Deo intellectus, id quod intelligitur, species intelligi-  
bilia, & ipsum intelligere, sunt omnino unum & i-  
dem. Hæc enim particula, omnino, distinc-  
tionem omnem, etiam virtualē, videtur  
excludere, præsentim cùm D. Thomas eandem  
identitatem agnoscat in Deo, inter speciem, na-  
turam, & intellectum, ac inter intellectum, &  
intellecationem, quæ in illo identificantur sine  
distinctione virtuali, ut suprà ostensum est.

Probatur secundò ratione fundamentali, de-  
sumpta ex principio suprà statutis: ostendimus  
enim quod simplicitas & puritas esse divini, re-  
quirit summam identitatem earum formalitati-  
um quæ ad eandem lineam pertinent; ita ut à  
prima potentia usq; ad ultimum actum, omnia  
identificantur perfectissimè, & sine ulla distinc-  
tione, etiam virtuali: Atqui gradus intellecti-  
vus, hæc omnia intra se direcțe continent, quasi  
ad unicam lineam per se pertinentia: nempe na-  
turam, seu radicem intelligendi, potentiam prox-  
imam, speciem impressam, objectum intelligi-  
bile, actualē intellecationem, & deniq; speciem  
expressam, seu verbum, quod est terminus ejus  
intrinsicus: Ergo hæc omnia in Deo sine ulla di-  
stinctione, etiam virtuali, perfectissimè identifi-  
cantur. Per verbum autem, seu speciem expres-  
sam, non intelligimus verbum notionale & per-  
sonale, quod personaliter distinguitur à dicente,  
& virtualiter ab essentia divina, sed verbum es-  
sentiæ & communiter dictum, quod impro-  
priè & inadæquatè reperitur in Deo, pro priori  
ad divinas relations & personas, utin præce-  
denti conclusione exposuimus.

Dico ultrimò: rationem habitus non esse in  
Deo formaliter, sed tantum eminenter. Est con-  
tra Arriagam Tract. de Scientia Dei disp. 15. sect.  
3. subsezione 4.

Probatur primò: Ratio habitus supponit ra-  
tionem potentia, cum sit ejus determinatio, &  
Tom. I.

A cùm quilibet habitus ordinetur ad præstandam  
potentia proportionem, & facilitatem ad a-  
ctum: Atqui ratio potentia non reperitur for-  
maliter in intellectu divino, sed tantum eminenter,  
ut suprà ostendimus: Ergo nec ratio habitus.

Probatur secundò: Habitus est actus medius  
inter potentiam & actum, ut docet D. Thomas I.  
contra Gent. cap. 92, unde habentes habitum  
dormientibus comparantur: Sed actus medius  
inter potentiam & actum, imperfectionem poten-  
tialitatis importat, & actui puro repugnat:  
Ergo & ratio habitus.

Probatur tertio: Habitus ex sua ratione for-  
malis supponit potentiam imperfectam in linea  
potentia: Ergo non potest in Deo formaliter re-  
periri. Consequens patet, Antecedens proba-  
tur. Habitus ex sua ratione ordinatur ad præ-  
standam potentia virtutem, proportionem, vel  
facilitatem ad actum: Ergo supponit potentia-  
m de le carentem virtute vel proportione cum  
actu, vel facilitate ad illum: Sed potentia carens  
virtute, proportione, aut facilitate ad actum, est  
imperfecta, ut constat: Ergo habitus ex sua ra-  
tione formalis supponit potentiam imperfectam.

S. II.

Solvuntur argumenta contra præcedentes  
conclusiones.

C O Bjectio primò contra primam conclusio-  
nem: Species intelligibilis requiritur ad in-  
tellecationem, ut vicaria objecti, ejusq; similitu-  
do: Sed hec formalitas non potest salvarim in Deo,  
cùm essentia divina immediatè per seipsum ad  
intellecationem concurrat: Ergo in Deo ratio  
speciei intelligibilis nequit formaliter reperiri.

Respondeo primò, negabo Majorem i sub-  
stantia enim Angeli habet rationem speciei in-  
telligibilis in cognitione sui, & tamen non est sui  
vicaria, nec sui ipsius similitudo.

Respondeo secundò: Quod quamvis daretur  
hoc esse de ratione speciei creatæ, non tamen es-  
set de ratione speciei ut sic, & prout analogicè  
convenit Deo & creaturis: species enim secun-  
dum hunc conceptum analogicè communem,  
solum importat quod sit perfectissima objecti  
repræsentatio, & quod illud intelligibiliter uni-  
at cum potentia cognoscente, simulque cum il-  
la ad intellecationem concurrat, quod perfectissi-  
mè convenit essentia divinæ.

Objiciunt secundò quidam recentiores Tho-  
mista, contra terram conclusionem: D. Thom-  
as quæst. 7. de potentia art. 6. in 1. sent. dist. 2.  
quæst. 1. art. 2. & in 3. dist. 3. quæst. 1. art. 1. ad 2. &  
dist. 2. quæst. 1. art. 3. ad 4. docet quòd quia sapi-  
entia & bonitas dicuntur de Deo & creaturis,

E non æquovocè, sed analogicè; & in creaturis  
ratio sapientia non est ratio bonitatis, differunt  
in Deo sapientia & bonitas, distinctione ratio-  
nis ratiocinata: Atqui ratio speciei, ratio natu-  
ra, & ratio intellecationis, non æquovocè sed a-  
nalogicè dicuntur de Deo & creaturis, & in  
creatüris ratio speciei, non est ratio naturæ, nec  
ratio intellecationis: Ergo species, natura, & in-  
tellectio distinguuntur in Deo ratione ratiocina-  
ta, id est distinctione rationis cum fundamento  
in re, quæ virtualis appellatur.

Respondeo primò: quod si hic discursus vale-  
ret, probaret, non solum rationem naturæ, intel-  
lecationis, & speciei, virtualiter in Deo differ-  
ente, sed etiam rationem essentiae, & existentiae,  
I & ratio-